
6d. Remiss av Stockholms stads program mot våld i nära relationer …… 

Stockholms stads tidigare program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 
har reviderats av Socialnämnden och omfattar nu även prostitution, människohandel och sexuellt 
våld oberoende av relation. Då programmet ska utgöra ett stöd för ett strukturerat, kontinuerligt 
och långsiktigt arbete i stadens nämnder och bolag är det av stor betydelse att det sprids och 
implementeras på ett effektivt sätt så att det blir ett levande dokument i stadens verksamheter. 

När det gäller innehållet i programmet ser KPR som sin främsta uppgift att undersöka/ granska 
om äldreperspektivet kommer till uttryck på ett tydligt sätt i programmets olika delar. Det kan 
konstateras att begreppet äldre förekommer på ett flertal ställen i programmet. Så nämns 
inledningsvis att äldre utgör en av målgrupperna förutom barn, unga och vuxna. Beskrivningen av 
äldre är dock inte lika utförlig som av övriga målgrupper, varför vissa uppgifter bör framföras. 

Äldre, som består av personer över 65 år, är inte en homogen grupp. Den ökar i storlek såväl när 
det gäller yngre äldre under 80 år som äldre över 80 år. Med hänsyn till det stora åldersspannet 
och till att äldre i många fall lever under olika sociala och ekonomiska förhållanden är det av stor 
vikt att det finns kunskaper och erfarenheter som kan läggas till grund för olika insatser och 
åtgärder. 

Äldre som utsätts för våld av olika slag är särskilt sårbara då de ofta drar sig för att söka hjälp 
eller anmäla övergrepp som de varit utsatta för.  Orsakerna kan vara känslor av skam och/eller 
skuld samt oro och rädsla för ekonomiska och sociala konsekvenser.  I vissa fall kan äldre även ha 
funktionsnedsättningar bland annat i form av olika demenssjukdomar, vara hemlösa eller vara 
utrikesfödda, vilket kan medföra att sårbarheten blir än högre. 

Förekomsten av våld i olika sammanhang när det gäller äldre är ett dolt samhällsproblem då 
mörkertalet är stort.  Staden har enligt uppgift begränsad tillgång till egen statistik, varför den 
tillgängliga statistiken inte utgör någon tillförlitlig information om våldets omfattning. 
Förhoppningsvis kommer utvecklingsarbetet som pågår beträffande stadens verksamhetssystem 
leda till att statistiken blir tillgänglig och användbar.  

Under rubriken Hur många är utsatta? (sid 13) bör äldre behandlas i ett eget stycke och den 
statistik som finns i sammanhanget klargöras. 

Under rubriken Våldets konsekvenser (sid 14-15) anser KPR att målgrupperna bör skildras var 
och en för sig för att konsekvenserna ska bli tydligare inte minst beträffande äldre. 

Beträffande mål 1 (sid 20) saknas uppgifter om konkreta aktiviteter när det gäller 
våldsförebyggande insatser i stadens regi. Under rubriken förebyggande (sid 29) talas om olika 
slag av prevention. I detta sammanhang nämns endast träffpunkter för äldre som en skyddsfaktor. 

KPR anser slutligen att det fortsättningsvis behövs såväl fördjupad kunskaps- och 
kompetensutveckling som metodutveckling för alla som arbetar med frågor om olika former av 
våld inte minst när de rör äldre. 

Ett utökat samarbete mellan kommun, region, ideella organisationer och privata aktörer skulle 
bidra till en utveckling av arbetet för att motverka våld när det gäller äldre. 


